

UBND XÃ BÌNH CHÁNH
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
NGUYỄN VĂN LINH

Số: 14 /KH-THCSNVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Chánh, ngày 09 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH **Hoạt động công tác Khuyến học trong 6 tháng đầu năm 2026**

Công văn bản số 006/HKH ngày 23/12/2025 của Hội Khuyến học xã Bình Chánh về việc củng cố, kiện toàn tổ chức Khuyến học trong trường học.

Căn cứ vào kế hoạch số 86/KH-THCSNVL ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Trường THCS Nguyễn Văn Linh về Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào kế hoạch số 05/KH-HKH ngày 10/12/2025 của Hội khuyến học xã Bình Chánh về chương trình hoạt động của Hội Khuyến học xã Bình Chánh Quý I/ 2026;

Căn cứ tình hình thực tiễn nhà trường năm học 2025 - 2026, Chi hội khuyến học Trường THCS Nguyễn Văn Linh xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Khuyến học trong 6 tháng đầu năm 2026, gồm có những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn với việc xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, đồng thời xây dựng phát triển tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của hội khuyến học cho phù hợp với mục tiêu mới trên cơ sở phát triển giáo dục theo các mục tiêu chiến lược.

Thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa giáo dục của Đảng, góp phần từng bước xây dựng một xã hội học tập theo tinh thần thực hiện nghị quyết đại hội Đảng. Khuyến khích phong trào học tập, nâng cao trình độ văn hóa, nghề nghiệp của mọi người, trong nhà trường và xã hội, góp sức phấn đấu cho sự công bằng xã hội về quyền lợi học tập của mọi người, trong xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền trong toàn thể hội viên về ý nghĩa và tác dụng của khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy phong trào khuyến học, khuyến tài của Nhà trường và góp phần đưa phong trào khuyến học, khuyến tài của xã phát triển toàn diện, bền vững.

Tạo không khí phấn khởi trong cán bộ, hội viên đoàn kết, tích cực thực hiện nhiệm vụ học tập, lao động, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học của Nhà trường.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào khuyến học, khuyến tài thường xuyên, thiết thực, hiệu quả.

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường nhằm thực hiện tốt nhất thực hiện nhiệm vụ khuyến học, khuyến tài năm học 2025 - 2026.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khuyến học, khuyến tài.

Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về vai trò của Chi hội Khuyến học trong việc hỗ trợ, động viên tinh thần học tập.

Tuyên truyền phong trào “Học tập suốt đời”, “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”.

Nêu gương học sinh vượt khó học giỏi, giáo viên tiêu biểu trong giảng dạy và học tập.

2. Công tác xây dựng tổ chức Hội

Củng cố, kiện toàn hoàn chỉnh hệ thống tổ chức Hội trong nhà trường để chăm lo cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Phối hợp hành động với các tổ chức chính trị xã hội địa phương, với bộ phận chuyên môn và các tổ chức đoàn thể của nhà trường để làm tốt công tác Khuyến học.

Đẩy mạnh công tác phát triển hội viên, vận động hội viên tham gia các hoạt động của Hội khuyến học.

3. Tổ chức nội dung hoạt động

- Triển khai đăng ký và đánh giá hằng năm về mô hình Công dân học tập đối với CB-GV-NV trường.

- Hưởng ứng xây dựng mô hình:

- + Gia đình học tập

- + Dòng họ học tập

- Tổ chức tốt “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” tại trường hằng năm theo kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND xã Bình Chánh.

- Thực hiện trao quà khuyến học cho học sinh nghèo, cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vào các dịp khai giảng năm học mới, sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học.

- Thực hiện mục tiêu đảm bảo 100% gia đình cán bộ, viên chức đang công tác tại trường đạt tiêu chí “Gia đình học tập”, nhà trường đạt các tiêu chí “Đơn vị học tập” năm 2025 - 2026.

4. Xây dựng quỹ khuyến học

Vận động đóng góp quỹ khuyến học hàng năm học theo tinh thần tự nguyện. Kêu gọi các tổ chức, cá nhân, mạnh thường quân, cựu học sinh ủng hộ quỹ.

Quản lý, sử dụng quỹ khuyến học đúng mục đích, công khai, minh bạch.

5. Công tác thi đua khen thưởng

Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng đối với hội viên là cán bộ, giáo viên và hội viên học sinh. Khuyến khích, đẩy mạnh phong trào thi đua *Day tốt - Học tốt*.

Khen thưởng đối với cán bộ, giáo viên có thành tích trong công tác khuyến học, khuyến tài.

Khen thưởng đối với học sinh xuất sắc, học sinh giỏi cuối năm học.

Khen thưởng đối với học sinh có thành tích cao trong các kì học sinh giỏi các môn văn hóa, thể dục thể thao và các phong trào khác.

Khen thưởng học sinh vượt khó vươn lên trong học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Hội tuyên truyền đến toàn thể cán bộ hội viên thực hiện tốt các nội dung nêu trên, vận động tất cả Hội viên tham gia tích cực vào phong trào; đồng thời tổng hợp, ghi nhận, đề nghị khen thưởng kịp thời những cá nhân và tập thể có nhiều thành tích đóng góp cho hoạt động khuyến học tại trường.

2. Ban Chấp hành Hội Khuyến học kết hợp với Lãnh đạo nhà trường, Ban Chấp hành Công đoàn, Ban Chấp hành chi đoàn, TPT Đội vận động các cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh hưởng ứng và tích cực tham gia thực hiện phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

3. Các đoàn thể thu thập số liệu, tổng hợp báo cáo về các cá nhân và tập thể có nhiều đóng góp cho công tác khuyến học, đề nghị tuyên dương, khen thưởng kịp thời về Ban chấp hành Hội khuyến học trường.

Trên đây là kế hoạch Hoạt động công tác Khuyến học trong 6 tháng đầu năm 2026 của Hội Khuyến học trường THCS Nguyễn Văn Linh, yêu cầu toàn thể hội viên hưởng ứng tham gia và thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- HKH xã (để b/c);
- Chi bộ (để b/c)
- Các đoàn thể (để t/h);
- Lưu HKH./.

T/M BCH HỘI KHUYẾN HỌC TRƯỜNG
CHI HỘI TRƯỞNG



HIỆU TRƯỞNG
Lư Bá Linh